
Provincia di Como

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

 n. 118 del  14/09/2021

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. VI VARIAZIONE AL BILANCIO

L’anno duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 18:10, nella 
sede della Provincia di Como, il  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA, Sig.  BONGIASCA 
FIORENZO con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE PETROCELLI ANTONELLA

ADOTTA

la deliberazione di seguito riportata

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 118 del  14/09/2021

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. VI VARIAZIONE AL BILANCIO

IL PRESIDENTE

nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale

Richiamate:

 La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i suoi allegati;

 La  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  20/11.05.2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Rendiconto di Gestione 2020;

Esaminati  i  contenuti  della  variazione della  programmazione finanziaria  dell’esercizio  2021-
2022-2023 sulla base delle richieste pervenute dai Settori relative all’argomento in oggetto, 
così come illustrato nelle relazioni redatte dai singoli dirigenti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 109, comma 2 bis, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, come modificato dall’art. 1, 
comma 786, della  Legge 30 dicembre 2020, n. 178,  le  variazioni  al  bilancio  di  previsione 
possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata, 
salva ratifica con legge, a pena di decadenza , da parte dell’organo consiliare entro i successivi 
novanta giorni  e comunque entro il  31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto  il  predetto  termine;  in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di 
variazione  adottato  dall’organo  esecutivo,  l’organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei 
successivi  trenta giorni,  e comunque sempre entro il  31 dicembre dell’esercizio in  corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata; 

Ritenuto che a seguito dell’entrata in vigore della legge 56/2014 contenente la riforma 
delle  Province  ed  alla  conseguente  abolizione  delle  Giunte  Provinciali,  le  competenze 
residuali  attribuite  dall’art.  48  del  D.L.gvo.  267/2000  alla  Giunta  sono  esercitate  dal 
Presidente della Provincia;

Dato atto che la variazione di  bilancio assunta dall’organo esecutivo non necessita  del 
parere  preventivo  dell’Organo  di  Controllo;  parere  che  verrà  invece  obbligatoriamente 
acquisito  in  fase  di  ratifica,  nello  sviluppo  dell’ordinaria  competenza  di  assistenza  e 
supporto al Consiglio Provinciale;

Visto l’art. 42, comma 2, lett. b) D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 175 del d.lgs 267/2000 modificato e integrato dal dlgs 118/2011;

Copia informatica per consultazione



Visto l’art.187 del D.L.gs 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
citato D.L.g.s. n. 267/00; 

Assunti data l’urgenza, i poteri del Consiglio Provinciale e salvo ratifica dello stesso ai sensi 
del 4° comma dell’art. 175 del D.L.gs n. 267 del 18.8.2000; 

DELIBERA

1. di apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023 per la competenza e la cassa la variazione 
come  configurata  nel  prospetto  contabile  e  descritta  nelle  relazioni  illustrative,  che  si 
allegano quali parti integranti della presente delibera (all. n. 1 e n.2); 

2. di sottoporre la presente delibera a ratifica previa acquisizione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B) del D.L.gs. 267 del 18 
agosto 2000;

3. di dare atto che il presente provvedimento non modifica l’impianto degli equilibri di bilancio 
così come definiti nella deliberazione n. 15, in data 30.03.2021, di approvazione definitiva 
del bilancio di previsione 2021/2023;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 D.lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BONGIASCA FIORENZO

IL SEGRETARIO GENERALE
PETROCELLI ANTONELLA

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 13/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4060 / 2021

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 16.935.146,98

320.000,00 0,00

320.000,00 0,00 17.255.146,98

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 25.982.290,21

547.032,00 0,00

547.032,00 0,00 26.529.322,21

NON VINCOLATO 4.344.305,30

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 4.374.305,30

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 13/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 45.500.000,00 0,00 0,00 45.500.000,00

Titolo 2 16.945.146,98 320.000,00 0,00 17.265.146,98

Titolo 3 4.833.820,57 0,00 0,00 4.833.820,57

Titolo 4 26.246.160,21 547.032,00 0,00 26.793.192,21

Titolo 5 2.847,60 0,00 0,00 2.847,60

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 13.404.000,00 0,00 0,00 13.404.000,00

Totale Entrate 106.931.975,36 867.032,00 0,00 107.799.007,36

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

7.972.279,19 0,00 0,00 7.972.279,19

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

32.409.566,31 0,00 0,00 32.409.566,31

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 17.087.998,96 30.000,00 0,00 17.117.998,96

164.401.819,82 897.032,00 0,00 165.298.851,82

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 13/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4060 / 2021

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.863.642,92

320.000,00 0,00

320.000,00 0,00 6.183.642,92

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

6.978.060,90

547.032,00 0,00

547.032,00 0,00 7.525.092,90

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

33.000,00

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 63.000,00

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 13/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 74.871.083,68 320.000,00 0,00 75.191.083,68

Titolo 2 73.590.602,74 577.032,00 0,00 74.167.634,74

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 2.536.133,40 0,00 0,00 2.536.133,40

Titolo 7 13.404.000,00 0,00 0,00 13.404.000,00

Totale Spese 164.401.819,82 897.032,00 0,00 165.298.851,82

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

164.401.819,82 897.032,00 0,00 165.298.851,82

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021

PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 13/09/2021

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4060 / 2021

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 19.401.722,94

320.000,00 0,00

320.000,00 0,00 19.721.722,94

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 40.720.139,73

547.032,00 0,00

547.032,00 0,00 41.267.171,73

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021

PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 13/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 45.500.000,00 0,00 0,00 45.500.000,00

Titolo 2 19.317.575,52 320.000,00 0,00 19.637.575,52

Titolo 3 9.601.928,42 0,00 0,00 9.601.928,42

Titolo 4 40.535.990,82 547.032,00 0,00 41.083.022,82

Titolo 5 2.847,60 0,00 0,00 2.847,60

Titolo 6 477.616,29 0,00 0,00 477.616,29

Titolo 9 13.443.965,31 0,00 0,00 13.443.965,31

Totale Entrate 128.879.923,96 867.032,00 0,00 129.746.955,96

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO INIZIALE DI CASSA 114.734.691,70 0,00 0,00 114.734.691,70

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

243.614.615,66 867.032,00 0,00 244.481.647,66

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021

PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 13/09/2021

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 4060 / 2021

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

8.669.622,51

320.000,00 0,00

320.000,00 0,00 8.989.622,51

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

17.682.452,81

547.032,00 0,00

547.032,00 0,00 18.229.484,81

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

80.755,81

30.000,00 0,00

30.000,00 0,00 110.755,81

Copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2021

PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 13/09/2021

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 109.342.884,02 320.000,00 0,00 109.662.884,02

Titolo 2 86.189.372,18 577.032,00 0,00 86.766.404,18

Titolo 3 251.823,33 0,00 0,00 251.823,33

Titolo 4 2.536.133,40 0,00 0,00 2.536.133,40

Titolo 7 14.998.377,83 0,00 0,00 14.998.377,83

Totale Spese 213.318.590,76 897.032,00 0,00 214.215.622,76

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

213.318.590,76 897.032,00 0,00 214.215.622,76

Copia informatica per consultazione



Settore Infrastrutture a rete e puntuali 

centro di costo n. 10 

 

 

 

RELAZIONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazione di bilancio maggiore spesa 

 

Maggiore spesa 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

nuovo 04 02 2030101 Trasferimento a scuole 

per acquisto arredi e 

attrezzature 

€ 0.000,00 + € 30.000,00 

 

 

Con comunicazione del 08.09.2021, l’Istituto tecnico economico “Caio Plinio Secondo” di Como ha 

rappresentato l’urgenza di dotarsi di idonee specifiche postazioni alunno che consentano la ripresa delle 

lezioni ottemperando a requisiti di sicurezza e funzionalità, mediante un’organizzazione logistica che la 

scuola ha potuto definire solo ultimamente, una volta note e valutate le indicazioni ministeriali e successivi 

indirizzi tecnico operativi nazionali e locali per affrontare  l’emergenza Covid-19 nelle realtà scolastiche. 

L’istituto ha ampiamente motivato il fabbisogno e le tempistiche evidenziate, sottolineando la criticità 

particolare dovuta all’ulteriore notevole aumento di iscritti e al conseguente diverso allestimento che si 

impone nelle aule rispetto all’anno scolastico precedente, per il quale erano già stati positivamente 

condivisi alcuni utili interventi, realizzati sia dalla Provincia sia dalla scuola. 

L’esigenza prioritaria di scongiurare disservizi nell’imminenza dell’inizio dell’anno scolastico, comporta la 

necessità che la scuola, cui competono le scelte organizzative in applicazione del Piano scuola 2021/2022 di 

cui al DM 257/2021, sia messa in condizione di poter soddisfare con urgenza il fabbisogno segnalato. 

Le spese per l’arredamento degli istituti d’istruzione secondaria superiore statali, infatti, competono alle 

Province ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”. L’impossibilità 

operativa di provvedere direttamente alla fornitura, nei tempi di estrema urgenza declinati nella suddetta 

richiesta, rende necessario assicurare il raggiungimento del medesimo obiettivo mettendo a disposizione 

della scuola la somma dalla stessa preventivata. 

 

Copia informatica per consultazione



Settore Infrastrutture a rete e puntuali 

centro di costo n. 9 

 

 

RELAZIONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

 

Oggetto: Variazione di bilancio maggiore entrata e maggiore spesa 

 

 

IN CONTO CAPITALE (Servizio Manutenzione Fabbricati ed Edilizia scolastica): 

 

maggiore entrata 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

nuovo 04 02 4020101 Risorse Min. Istruzione 

per adeguamento spazi 

a.s. 2021/22 – DL 

73/2021 

€ 0.000,00 + € 181.500,00 

 

 

Maggiore spesa 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

23200/18 04 02 2020109 Lavori di adeguamento 

spazi a.s. 2021/22 fondi 

M.I. – DL 73/2021 

€ 0.000,00 + € 181.500,00 

 

 

IN PARTE CORRENTE (Servizio Patrimonio) 

 

maggiore entrata 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

nuovo 04 02 2010101 Risorse Min. Istruzione 

per affitti spazi a.s. 

2021/22 – DL 73/2021 

€ 0.000,00 + € 320.000,00 

 

 

Maggiore spesa 
 

Capitolo missione programma codice 

piano conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

5051/nuovo 04 02 1030207 Affitti spazi a.s. 

2021/22 fondi M.I. – 

DL 73/2021 

€ 0.000,00 + € 320.000,00 

Copia informatica per consultazione



 

Il Ministero dell’Istruzione, in attuazione di quanto previsto dall’art. 58, c. 3 del D.L. 73/2021, 

convertito con modificazioni dalla L. 106/2021, ha pubblicato un Avviso pubblico per 

l’assegnazione di risorse agli enti locali con il quale sostenere spese per lavori di adeguamento spazi 

o per affitti di spazi esterni in vista dell’avvio dell’a.s. 2021/2022 durante energenza Covid-19. 

La Provincia di Como ha partecipato all’iniziativa, richiedendo un finanziamento sia per la voce 

lavori (presso la sede del Liceo classico “Volta” di Como) sia per la voce relativa ad eventuali affitti 

(per diverse sedi, sulla base delle segnalazioni rappresentate dalle scuole). 

La graduatoria approvata con Decreto direttoriale 247 del 23.08.2021 conferma due stanziamenti a 

favore della Provincia di Como: € 181.500,00= per lavori ed € 320.000,00= per affitti. 

Copia informatica per consultazione



Settore Infrastrutture a rete e puntuali 

centro di costo n. 10 

 

 

 

RELAZIONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

 

 

 

 

Oggetto: Variazione di bilancio maggiore entrata e maggiore spesa 

 

maggiore entrata 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

nuovo 04 02 4020102 Fondi regionali per 

informatica e 

connettività scuole 

(attuazione LR 9/2020) 

€ 0.000,00 + € 335.532,00 

 

 

Maggiore spesa 
 

Capitolo missione programma codice piano 

conti 

integrato 

Descrizione Stanziamento 

attuale 

Variazione +/- 

nuovo 04 02 2030101 Trasferimento a scuole 

fondi regionali per 

informatica e 

connettività scuole 

€ 0.000,00 + € 335.532,00 

 

La Regione Lombardia, con DGR XI/5170 del 2 agosto 2021, ha disposto l’assegnazione di una somma 

complessiva di € 5.000.000,00= alle Province lombarde e alla Città Metropolitana di Milano per “l’acquisto 

delle dotazioni informatiche e per la realizzazione di opere e infrastrutture in grado di interconnettere gli 

istituti scolastici di competenza”, disponendo che tali risorse possano essere utilizzate direttamente dagli 

enti assegnatari o attraverso il trasferimento agli istituti scolastici del proprio territorio. 

Dalla ripartizione di detta somma, effettuata sulla base fondamentalmente dei parametri di popolazione, 

alunni e istituti scolastici di competenza, la quota a favore della Provincia risulta essere di € 335.532,00=. 

Come consentito dal dispositivo regionale, la somma sarà utilizzata per il trasferimento alle scuole di 

competenza, tenuto conto dei fabbisogni segnalati e del numero alunni. 

Copia informatica per consultazione



 

 

P R O V I N C I A  D I  C O M O  

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
VIA BORGO VICO, 148 - 22100 - COMO 

TEL +39 031/230.221 - TELEFAX +39 031/230.426 

 

 

 

 

POLIZIA LOCALE – C.C. 28 

 

 

RELAZIONE VARIAZIONE DI BILANCIO 2021 - miss. 09 progr. 02 

 

ENTRATA 

VARIAZIONE IN AUMENTO PER € 30.000,00 codice 4020102 

La presente variazione si rende necessaria in previsione della maggiore entrata di € 
30.000,00 da parte di Regione Lombardia, a seguito del finanziamento concesso dalla stessa 
con D.d.u.o. 19 maggio - n. 6683 “Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale a 
favore dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di polizia locale, per 
l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco veicoli destinati alla 
polizia locale (annualità 2021), in esito al bando indetto con decreto2524/2020 (d.g.r. n. 
3698/2020) - Contestuale impegno della spesa a favore degli enti beneficiari del 
cofinanziamento”, che riconosce  alla Provincia di Como il contributo  pari a € 30.000,00 
destinati all’acquisto di veicoli servizio per la polizia locale della Provincia di Como; 

 

SPESA 

MAGGIORE SPESA PER € 30.000,00 -  codice 2020101 miss. 09, progr. 02 

Detta variazione si rende necessaria al fine di garantire l’adeguata copertura per l’acquisto di 
autovetture per il rinnovo e l'incremento del parco veicoli destinati alla Polizia Locale. 

Considerata la necessità di procedere alla variazione in entrata del sopraindicato contributo 
regionale, ad integrazione della somma di € 31.000,00 già disposta in sede di bilancio di 
previsione 2021 con fondi autofinanziati per l’acquisto di veicoli di servizio per la Polizia 
Locale al fine di dar corso alla procedura di acquisto dei veicoli entro i termini indicati dal 
provvedimento regionale,  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Proposta N. 2021 / 4060
S2.07 SERVIZIO BILANCIO

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. VI VARIAZIONE AL BILANCIO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 13/09/2021 IL DIRIGENTE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2021 / 4060
S2.07 SERVIZIO BILANCIO

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2021/2023. VI VARIAZIONE AL BILANCIO

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 13/09/2021 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


